[a] Vide d. Auth. Licet.  
 [b] Vide Auth. Ex complexu. C. de incest. & inut. nupt. & d. Auth. Licet.  
 [c] Hæc est constit. 2. collat. 7. tit. de testibus. Eam græce, & latine edidit Haloander. Nec non a beato Gregorio, qui græcam linguam ignorabat, referuntur latina quædam verba hujus constit. quæ neque cum verbis Juliani, neque cum verbis Authenticor. conveniunt; quamvis sententia eadem sit. Idem quoque refert alia verba Nov. const. 123. Quo fit, ut ab illis dissentiam, qui putant Authenticor. interpretem Gregorio antiquiorem, aut æqualem fuisse, & Justiniani temporibus proximum. Mihi probabilius est Irnerii, & Bulgari tempore monachi cujusdam opera græcum librum repertum, & a Berguntione Pisano, qui græca verba Digestor. convertit, Latinum factum esse. Vidend. Odofr. in l. 2. D. de legib. & in l. un. C. de emend. C. ubi Alberic. Azo, & Jo. in pro- mio Auth. Divi Gregorii epistula est lib. 11. registri c. 54. unde sumpsit Bernardus Papiens. c. 3. de testibus. in prima collectione decretalium, & ab eo Greg. 9. c. 2. de testibus. Vidend. etiam Grat. 11. quæst. 1. c. 39. de persona. & 2. quæst. 1. c. 7. in primis, quæ capita ex ead. epist. sunt.  
 [d] Refert Ivo parte 16. c. 152. decreti, ut constit. 80. c. 1. & lib. 5. tit. 2. c. 3. Panorm. ut constit. 30. c. 1.

det [1], vel militia, vel vitæ honestas, vel artis laudabilis titulus, vel etiam aliorum testium vox de bona vita ejus (2) consentiens. Alius autem testis si vilissimus (3) in judicio productus fuerit: liceat judici, si hoc existimaverit (4), & tormentis eum subiicere (5) in hac quidem florentissima urbe [6] per prætoris officium, in provinciis autem per defensorem civitatis.

II. (a) Si quis autem scripserit [7] se debere alicui pecuniam; postea autem dicat se sine scriptis eam solvisse (8): non audiatur, quamvis testes produxerit, nisi secundum observationem Constitutionis nostræ. Si tamen (9) testes duorum alterum dicant, vel quod præsentibus ipsis, & ad hoc ipsum (10) rogatis (11), debitor creditori pecuniam solvit, vel quod ad hoc ipsum (12) accepti audierunt [13] creditorem dicentem pecuniam sibi solutam fuisse. Non enim admittimus (14) testimonia eorum, qui dicere solent transeuntes se audisse aliquem dicentem pecuniam sibi solutam esse (15). Sed nec tabulariorum (16) præsentia sola sufficit, nisi testes quoque rogati subscripserint (17); & ipsa principalis persona, si litteras sciat, suas depositiones per scripturam (18) declaraverit: sed & in (19) hoc casu siquidem bonæ opinionis testes inventi fuerint, recipiantur. Sin autem vilissimi homines sunt (20), qui & (21) pecunia corrumpi facile poterunt (22), & perjurare non timebunt; tormentis (23) subiiciantur. Sin autem testes contraria sibi dicant: oportet judicem, si contrarietatem testimoniorum perspexerit (24) in ipsis constitutam, quæ totam causam contineat, reprobare eos: plurium autem (25), & bonorum testimonia sequi (26), & eos, qui contraria sibi dixerint (27), si quidem per errorem, cum venia dimittere (28): sin autem per astutias aliquas; tormentis subiicere.